1

ATA FINAL DAS REUNIÕES DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA

 PLANTA DE VALORES PARA 2014

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2013, às 14h30min, reuniram-se nas

dependências da sala de reuniões do Gabinete do Prefeito, Araguaína, Estado do Tocantins,

em obediência ao artigo 156, incisos I e II da CF/88, artigo 31, § 3º da Lei Complementar 008,

de 7 de outubro de 2013, a Comissão de Avaliação da Planta de Valores do Município de

Araguaína, composta por Rejane do Socorro Vieira Ribeiro, representante da Câmara de

Vereadores Araguaína, Edson Paulo Lins, representando a OAB/TO, , Fábio Lopes de

Almeida, representando o CRECI/TO, Roberto Paulino da Silva, representando o Sindicato

Rural de Araguaína, Manoel de Assis Silva, representando a ACIARA, Petrônio Pereira dos

Santos, representando o departamento do IPTU do Município de Araguaína, Ana Raquel

Teixeira Oliveira, responsável pelo Contencioso Fiscal da Secretaria Municipal da Fazenda,

Gilson Cutrim Ferreira, representando a Superintendência Tributária da Secretaria Municipal

da Fazenda, Wagner Rodrigues Barros e Gustavo Fidalgo e Vicente, representando o Poder

Executivo do Município de Araguaína. Aberta a reunião pelo Presidente da Comissão Alberto

Sousa Brito – Secretário Municipal da Fazenda, o mesmo dá boas vindas aos presentes e

inicia os trabalhos mostrando a conclusão dos trabalhos realizados durantes as três reuniões

anteriores, tendo inclusive apresentado por meio eletrônico as novas demarcações das

Zonas e Subzonas, esclarecendo os valores finais de cada subzona, especificando seus

respectivos valores por m² e quais foram os critérios utilizados para chegar a tal resultado,

tendo solicitado a mim, Secretário, que fosse transcrito todas as decisões da Comissão em

uma única ata, a presente, para facilitar a leitura das deliberações tomadas em votação no

tocante as demarcações das subzonas que sofreram modificações, assim sendo: Zona 1:

chegou a conclusão que deveria haver mudanças nas demarcações das Subzonas da seguinte

forma: A subzona 1-A, que compreende a região da chácara dos Murad, parte da Rua das

Palmeiras, 12 de Outubro e um trecho à esquerda da Avenida Castelo Branco, será

redividida, além de que a 1-C deverá incorporar as quadras até a Rua Santa Cruz e a parte da

Gonçalves Ledo até a Rua Castelo Branco. A Subzona 1-B permanece. A Subzona 1-C será

ampliada abrangendo parte da Subzona 1-A. A Subzona 1-D, que abrange a extensão da

Avenida Cônego João Lima da Marginal Neblina até a Praça das Bandeiras, será subdividida

em duas áreas – uma que engloba da Rua Santa Cruz para baixo e a outra da Rua Santa Cruz

2

para cima, sendo criada a subzona I-G, compreendida da Rua Santa Cruz até a Praça das

Bandeiras. As avenidas 13 de Maio e 1º de Janeiro, acima da Rua Santa Cruz, formarão cada

uma, novas subzonas específicas. Ficou também decidida a criação de subzona específica

para a Rua 13 de maio, compreendida pelo trecho da Marginal Neblina até a Rua Santa Cruz,

passando a denominar-se subzona 1-H. A comissão sugeriu a criação de mais duas subzonas,

em razão de haver uma identificação de considerável redução de valores de imóveis neste

trecho, sendo o mesmo entremeado de imóveis residenciais, ficando, portanto criada a

subzona 1-I (parte da primeiro de janeiro) e 1-J (parte da 13 de maio). A área que abrange as

ruas Amazonas, Paranaíba e Avenida Sul formam outra subzona. Zona 2: A Rua Princesa

Izabel pertencente a Zona 2,  deverá ser um ponto de divisão de subzona. Ficou decidido que

a Subzona 2-B compostas pelas Avenidas 1º de janeiro, Prefeito João de Sousa Lima e

Getulio Vargas serão subdivididas em três subzonas distintas, ou seja 2-B para o trecho da

Primeiro de janeiro, entre a Praça das Bandeiras e a Av. Filadélfia; Subzona 2-E para a Av.

Prefeito João de Souza Lima, entre a Primeiro de Janeiro e a Av. Filadélfia; 2-F para o trecho

entre a Rua Treze de Maio e Av. Filadélfia, ficando ainda decidido que as entre ruas Prefeito

João de Souza Lima e Getúlio Vargas, por se tratarem de imóveis predominantemente

residencial, farão parte das subzonas 2-A e 2-C respectivamente. Zona 3: Na subzona 3-A, a

comissão decidiu manter como está no projeto original. Na subzona 3-B, após a Rua Ademar

Vicente Ferreira, deverá ser incorporada a subzona 3-D. Na Zona 4, foi proposta a fusão da

subzona 4-H e 4-I e 4-C e 4-D todavia os valores são idênticos e por se tratarem de bairros

distintos, as mesmas foram mantidas como subzonas específicas. Na subzona 4-G, agregar os

degraus formados na Rua G e W. Na Zona 5, deve haver uma diminuição na margem da

subzona que passa na avenida Filadélfia para que essa faixa passe apenas nas casas que

estão localizadas na margem da avenida. As subzonas 5-D e 5-E, serão divididas em duas

subzonas, a 1ª via que passa em frente ao lago agora denominada subzona 5-H. Na Zona 6,

haverá a mudança em algumas subzonas para evitar curvas, devendo assim ser retirado o

dente formado entre as subzonas 6-D e 6-F. Em seguida, ficou decidido que Na Zona 6,

haverá uma mudança na subzona 6-B e 6-C para evitar curvas, devendo assim ser retirado o

dente formado entre essas subzonas. Na Zona 7, Subzona 7-L, decidiu-se manter a linha reta

de delimitação dos imóveis por entendermos que o fator determinante da tributação do

IPTU é a frente do imóvel, tendo sido mantida as subzonas 7-A e 7-N como subzonas

distintas. Zona 8 Nesta zona a comissão entendeu adequado realizar uma separação do

3

Setor Pedro Borges, que passou a compor a subzona 8-J.  Na Zona 9, ficou decidida a criação

de uma nova Subzona que levará a letra 9-H, ou seja, com localização na margem da BR em

frente ao JK. Na Zona 10, expandir para oeste buscando agregar os novos loteamentos que

serão criados. Subdividir a Subzona 10-G que deverá ter divisão entre o Loteamento Cidade

Nova e Parque do Lago. Expandir a Subzona 10-F para oeste incorporando os futuros

loteamentos. Na Zona 11, haverá a criação de uma nova subzona, separando o Lago Sul da

parte nordeste da região, cuja a área é despovoada e não loteada, passando a integrar uma

nova subzona, denominada 11-F. A subzona 11-E deve aumentar no sentido da Subzona 11-

C. Na Zona 12, deve haver a regularização da área por meio de lei especifica, já que o

loteamento é irregular em razão do mesmo está registrado no Município de Babaçulândia e

a localização geográfica pertencer ao Município de Araguaína. Logo, deve haver uma

consulta junto ao INCRA, bem como solicitar informações no tocante a legislação aprovada

quando o Estado do Tocantins ainda pertencia ao Estado do Goiás. Após a definição dos

pontos em apreciação, o presidente dos trabalhos, Alberto Sousa Brito solicitou a mim,

Thiago Rodrigues Alencar, Secretário nomeado ad hoc, que fosse lavrada a presente ata,

lida, colocada em apreciação dos presentes e assinada para publicação no Diário Oficial do

Município de Araguaína para as finalidades de direito. Em seguida e para facilitar a análise e

acompanhamento das decisões foi sugerida e acolhida pelos membros da comissão de

avaliação que esta ata final resumirá todas as análises e discussões anteriores, ficando a

mesmo como referência para a aplicação da planta de valores, para o ano 2014. E após as

últimas considerações deu a reunião da Comissão da Planta de Valores por encerrada.

Araguaína, Tocantins, 24 de outubro de 2013.

4

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA PLANTA DE

VALORES

   Anexo da ATA de aprovação da Planta de Valores Mobiliários

Zona Sub - Zona  R$ M2

1

A                                150

B                                287

C                                230

D                             1.500

E                                755

F                                343

G                             1.098

H                                720

I                                450

J                                360

2

A                                  83

B                                274

C                                  96

D                                120

E                                360

F                                192

G                                  96

3

A                                  67

B                                  83

C                                  75

D                                108

4

A                                  99

B                                259

C                                180

D                                180

E                                432

F                                210

G                                  90

H                                144

I                                144

J                                720

K                                158

5

5

A                                111

B                                210

C                                  91

D                                122

E                                158

F                                164

G                                118

H                                122

6

A                                  20

B                                  25

C                                  30

D                                  17

E                                    6

F                                  49

G                                  36

H                                214

I                                  78

J                                  84

K                                  66

L                                  30

7

A                                  17

B                                  24

C                                  17

D                                  25

E                                  17

F                                  47

G                                  17

H                                  59

I                                  30

J                                  36

K                                  54

L                                  42

M                                  37

N                                    8

6

8

A                                100

B                                371

C                                  79

D                                180

E                                  54

F                                  51

G                                  46

H                                  67

I                                  91

J                                133

9

A                                  83

B                                237

C                                  50

D                                  50

E                                200

F                                   51

G                                  15

H                                  51

10

A                                  24

B                                  59

C                                  23

D                                  59

E                                  18

F                                  21

G                                  15

H                                  17

I                                  59

11

A                                  75

B                                  49

C                                  78

D                                  58

E                                  67

F                                    6

7

12

A                                  48

B                                  54

C                                  33

D                                  24

E                                  24

F                                  30

G                                    8

H                                    8

13

A                                  15

B                                  15

C                                  15

D                                  21

ASSINATURAS

1. Presidente: _______________________________

2. Câmara de Vereadores: Rejane do Socorro Vieira Ribeiro _________________________

3. OAB/TO: Edson Paulo Lins:   ________________________________________

4. Sind. Rural de Araguaína: Roberto Paulino da Silva: _______________________________

5. Aciara: Manoel de Assis Silva: ________________________________________

6. CRECI/TO: Fábio Lopes de Almeida: ________________________________________

7. Contencioso Fiscal: Ana Raquel Teixeira Oliveira ________________________________

8. Superintendência Tributária: Gilson Cutrim Ferreira______________________________

9. Coordenador do IPTU: Petrônio Pereira dos Santos ______________________________

10. Representante do Poder Executivo: Wagner Rodrigues Barros: _____________________

11. Representante do Poder Executivo: Gustavo Fidalgo e Vicente: _____________________

12. Secretário: Thiago Rodrigues Alencar ____________________________________